杭建监总〔2021〕95号
关于公布《建筑起重机械“一体化”管理

实施办法（试行）》的通知
各有关单位：
为了加强建筑起重机械安全管理，规范建筑起重机械租赁、安拆、使用、维保市场行为，贯彻省住建厅《浙江省住房和城乡建设厅安全生产管理委员会办公室关于深入推进全省建筑起重机械安全专项治理行动的通知》（浙建安办【2021】1号）文件精神。根据市建委《关于进一步加强建筑起重机械安全管理的通知》（杭建工发〔2021〕357号）文件精神，结合我市建筑起重机械租赁、安拆、使用、维保行业实际情况，制定《建筑起重机械“一体化”管理实施办法（试行）》。

现将《实施办法》印发给你们，望各单位遵照执行。

附：《建筑起重机械“一体化”管理实施办法（试行）》
          杭州市建设工程质量安全监督总站

            2021年12月30日

建筑起重机械“一体化”管理实施办法（试行）
为了加强建筑起重机械安全管理，规范建筑起重机械租赁、安拆、使用、维保市场行为，贯彻省住建厅《浙江省住房和城乡建设厅安全生产管理委员会办公室关于深入推进全省建筑起重机械安全专项治理行动的通知》（浙建安办【2021】1号）文件精神。根据市建委《关于进一步加强建筑起重机械安全管理的通知》（杭建工发〔2021〕357号）文件精神，结合我市建筑起重机械租赁、安拆、使用、维保行业实际情况，特制定本办法。

第一章 基本定义
第一条 本办法中所称的建筑起重机械，是指用于房屋建筑和市政基础设施工程（包含轨道交通工程）的起重机械（包括塔式起重机、施工升降机、架桥机、门式起重机等）。

第二条 建筑起重机械“一体化”管理模式是指房屋建筑和市政基础设施工程（含轨道交通工程）中使用的建筑起重机械，由具有独立法人资格、具备相应起重设备安装专业承包资质和安全生产许可证、满足生产经营规模相适应基本条件的单位承担建筑起重机械的租赁、安装（含升降、附着，下同）、拆卸、维修、保养。

施工企业具有起重设备安装工程专业承包资质的，其自购建筑起重机械仅可用于本企业承接的项目，管理参照“一体化”管理模式实施；施工企业无起重设备安装工程专业承包资质的，其自购建筑起重机械应委托“一体化”管理模式单位实施安装、拆卸、维修、保养等工作。

具有起重设备安装工程专业承包资质的建筑起重机械生产厂家销售的新机由生产厂家首次安装的，后续工作应委托“一体化”管理模式单位负责。
第三条 杭州市建设工程质量安全监督总站委托杭州市建设工程质量安全管理协会对实行建筑起重机械“一体化”管理模式单位的基本条件实施审核、公示、考核等工作。具体审核、公示、考核规定由协会制定。
第二章 实施时间及范围
第四条 自2022年3月1日起，在杭州市行政区划范围内新建的房屋建筑和市政基础设施工程（含轨道交通工程）推行建筑起重机械“一体化”管理模式。

第五条 未推行建筑起重机械“一体化”管理模式的项目，施工总承包单位应在项目部配备相应的维修保养人员，按照“一体化”管理的要求，对使用的建筑起重机械实施定期检查和维修保养，并建立日常检查维保记录台账。

第六条 2022年3月1日前，已安装使用的建筑起重机械，原安拆、维保单位可以继续提供后期使用过程中的维修保养、定期检查和安拆（含升降、附着）服务，鼓励推行“一体化”管理。

第七条 具有相应安装资质的建筑起重机械生产厂家销售的新机初次安装时，可自行安装或委托评审通过的“一体化”企业进行安装、拆卸、维修、保养等工作。
第三章 现场管理职责
第八条 实行“一体化”管理模式的单位对施工现场的建筑起重机械安全管理负主体责任，应当依法落实对建筑起重机械的设备性能、安装拆卸、维修保养的安全责任，并依法履行建筑起重机械产权备案、注销、报废程序，严格落实安拆告知、使用前自检验收、使用中日常检查制度，定期做好维修保养和巡查检修工作。

鼓励实行“一体化”管理模式的单位为从事安装、拆卸的人员和建筑起重机械设备购买意外伤害保险及财产保险。
第九条 实行“一体化”管理模式的单位与使用单位签订的租赁安拆合同应采用《杭州市建筑起重设备服务合同（示范文本）》（新机销售由生产厂家首次安装的除外）。

第十条 施工总承包单位（使用单位）对施工现场建筑起重机械安全管理负总责，应加强对承担“一体化”管理单位的安全管理，与“一体化”管理单位签订安全管理协议，明确安全管理责任。

第十一条 建筑起重机械使用前，施工总承包单位（使用单位）应依法履行建筑起重机械的使用登记职责。施工总承包单位（使用单位）应通过日检、月检等方式对建筑起重机械实施检查，并对承担“一体化”管理单位的工作质量实施检查。

第十二条 监理单位对施工现场建筑起重机械“一体化”管理依法承担监理责任。

第十三条 建筑起重机械检测机构应严格按照规范进行检测，不得减少检测项目和每个检测项目的检测数量。

在检测过程中应对检测内容、检测人员、监理单位及施工总承包单位（使用单位）人员现场合照等关键信息予以留存。

对检测结论为“不合格”、“复检不合格”或存在重大安全隐患的建筑起重机械，检测机构应当及时将检测结果告知施工总承包（使用单位）、监理单位和建设单位。

检测机构应加强检测档案资料管理，建立单机档案，保证检测数据的可追溯性，以便核查。单机档案内容包括：委托检测协议、使用单位提供的证件和技术资料、检测原始记录、检测报告等，不得出具虚假检测报告。

第四章 信息化管理

第十四条 杭州市建筑起重机械的产权备案、注销、安拆告知、使用登记等其他权力事项，应在统一建设的建筑起重信息化系统内办理。
第十五条 承担“一体化”管理模式的单位应将企业、设备、人员以及安装、拆卸、维修、保养等信息录入起重机械信息化系统，录入的日常维保信息每月不少于二次，同时上传安拆、维保过程影像资料。

第十六条 建筑起重机械使用前，施工总承包单位（使用单位）应在起重机械信息化系统办理使用登记。

建筑起重机械经检测后使用期满一年或停止使用三个月以上重新使用的，应再次进行检测。同一工程同一台建筑起重机械需要多次检测的，应委托同一检测机构。施工总承包单位（使用单位）负责在起重机械信息化系统内上传检测报告。

严禁原生产厂家外的企业（个人）对施工升降机进行变频改造，施工升降机经改造后，应由改造单位在起重机械信息化系统内上传改造合格证和改造监督检验证书。

第五章 监督管理
第十七条 各监管机构要提高思想认识，充分认识到推行建筑起重机械“一体化”管理对于建筑起重机械安全管理的重要性，加大推广力度，有效预防和减少建筑起重机械生产安全事故。

第十八条 各监管机构应加强企业主要负责人、项目负责人、专职安全生产管理人员和建筑起重机械特种作业人员的管理，有效落实教育培训工作，加强对特种作业人员持证上岗情况的监督检查。

第十九条 各监管机构应进一步加强建筑起重机械的监督管理，督促各方责任主体单位贯彻落实相关文件要求，对施工现场使用的建筑起重机械加强抽查、巡查，发现问题及时督促落实整改。

第二十条 杭州市建设工程质量安全管理协会应严格落实建筑起重机械“一体化”管理模式单位的考核管理，可采取行业专家评审考核等行业自律措施对相关单位实施考核评价。

抄送：市建委工程处，董天乐副主任
杭州市建设工程质量安全监督总站办公室 2021年12月31日印发

签发：史文杰                                    共印：6份
14